Дело № 5-187-0401/2025
УИД: 86MS0004-01-2025-001309-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 апреля 2025 года                                                                пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В.,

расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении директора ООО «СК СИБИРЬ» Кузьминых Александра Николаевича, * года рождения, уроженца п*, гражданина РФ, проживающего по адресу: *
установил:

28.01.2024 г. в 00:01 часов по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. Сибирская, д.111Б, Кузьминых А.Н., являясь директором ООО «СК СИБИРЬ» не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок – не позднее 27.01.2025 г., в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения по форме ЕФС-1, раздел 1 подраздел 2 на застрахованное лицо за 2024 г., необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, нарушив тем самым требования пункта 3 ст. 11 Федеральный закон от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования». Сведения представлены 29.01.2025 г. в 14:54 час.
В судебное заседание Кузьминых А.Н. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, ходатайств не заявил. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие указанного лица.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет ответственность по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах Российской Федерации, иностранных гражданах и лицах без гражданства в целях обеспечения реализации их прав в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, учета сведений о трудовой деятельности, а также в целях предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций устанавливается Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Федеральным законом от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ ).

В силу п.п.3 п. 2 ст. 11 настоящего федерального закона страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг)) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.

Указанные сведения в отношении застрахованных лиц представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, (п. 3 ст. 11 Федеральный закон от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ).

Страхователь представляет в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений (п. 2 ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ).

Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

Постановлением Правления Пенсионного фонда России от 31 октября 2022 г. № 245п утверждены единая форма «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)», а также порядок ее заполнения.

Таким образом, в соответствии с указанными нормами права, сведения по форме ЕФС-1, раздел 1 подраздел 2 за 2024 г. на застрахованное лицо в период с 01.01.2024 - 31.12.2024 г. (с учетом выходных дней) должны быть представлены в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации не позднее 27 января 2025 г., однако, как следует из материалов дела, сведения представлены 29.01.2025 г. – за пределами установленного срока.
В обоснование вины Кузьминых А.Н. представлены  и исследованы судом в ходе рассмотрения дела следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 027S20250000892 от 01.04.2025, составленный в отношении Кузьминых А.Н. по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, по факту выявления нарушения срока предоставления сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования; протокол составлен в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, извещенного о времени и месте его составления;

- акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 24.02.2025, согласно которому сведения по форме ЕФС-1 были представлены ООО «СК СИБИРЬ» в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре 29.01.2025;
- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении, почтовые уведомления, свидетельствующие о надлежащем извещении лица о времени и месте составления протокола;

- форма ЕФС-1, направленная ООО «СК СИБИРЬ» в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, с приложенными сведениями о ее представлении 29.01.2025 г.;

- выписка ЕГРЮЛ от 24.02.2025, согласно которой директором ООО «СК СИБИРЬ» является Кузьминых А.Н. с 04.12.2012.
Представленные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены надлежащим должностным лицом в соответствии с законом и не вызывают у мирового судьи сомнений, а их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей подлежит административной ответственности.

Учитывая изложенное, мировой судья считает вину должностного лица Кузьминых А.Н. в нарушении срока предоставления сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования установленной и доказанной.

Действия Кузьминых А.Н. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Вместе с тем, суд учитывает положения ст.2.9 КоАП РФ, предусматривающей возможность освобождения лица от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая незначительный период просрочки представления сведений (днем представления сведений является 25.01.2025 г., сведения представлены 29.01.2025 г.), выполнение обязанности по направлению сведений по форме ЕФС-1, раздел 1 подраздел 2, роли правонарушителя, суд приходит к выводу о том, что совершенное Кузьминых А.Н. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера и обстоятельств совершения, отсутствия каких-либо тяжких или иных неблагоприятных последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать совершенное директором ООО «СК Сибирь» Кузьминых Александром Николаевичем административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, малозначительным и, на основании ст. 2.9 КоАП РФ, освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием. Производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                      Е.В. Чех

1